Potest autem ordo iſte præcedentis 17 mutari in tribus maximè caſiſ, & caſibus. I. Si, qui inferioris Gradus eſt Doctor, minus excellentius habeat; ob hoc enim præferri Doctori Gradus superioris debet. Got-

Gottofred. p. 1. de Jur. præc. c. 3. §. 21. Memonch. cons. 92. n. 65. Pignatell. tom. 5. consil. 12. n. 33. Wieschner hic n. 22. 2. Si aliqui inferioris Gradus Doctori præminentia concedatur ratione singularium excellentiarum, doctrinæ, experientiæ, meritorum &c. Pignatell. l. cit. num. 30. Wieschner num. 22. 3. Si confuetudine, vel alio Jure speciali ita sit introductum: sic in Salmantina Universitate, teste Mendo n. 300. cit. in itu, felsuque, & suffragio ferendo inter Doctores S. Theologæ, & Juris is locum superiorum obtinet, qui in Inauguratione Doctorali alterum antecedit.

18 Quidam præminentiam inter Doctores ejusdem Gradus pro Regula datur, eum, qui pluribus Gradibus ornatus est, præcedere unum dunataxat habenti, si unus ex illis, quos ille habet, sit major, vel saltem æqualis illi, quem unicum habet iste. Hinc Felin. in Rubr. de major. num. 3. Bordon. de Professor. c. 5. num. 59. Pellizar. Man. Regul. tr. 8. c. 6. num. 217. Wieschner hic n. 23. Doctorem ex S. Theologia, & Jure Canonico simul præferunt illi, qui ex sola Theologia est Doctor, & Juris utriusque illi, qui tantum Doctor est ex Jure Canonico. Ratio est, quia sunt gemina Dignitate conspicui. Contraria non prefertur Doctor utriusque Juris, vel Juris simul, & Medicina Doctori Theologo, & multo minus illi, qui Theologia simul, & SS. Canonum Doctor est; quia Gradus Juris, & Medicinæ inferior est Gradu Theologico.

19 Quæritur 4. penes quos residat potestas creandi Magistros, seu Doctores? 2. i. ea potestas indubitate competit Summo Pontifici, Imperatori, & alijs Principibus Superiori non recognoscensibus: his quidem ex Jure Civili, Medicina, & Philosophia; illis autem ex Theologia, & Jure Canonico, quod Scientia ista ex fine suo spirituales sint, cons. eas moderari, & profectum in iis examinare, probaré doctrinam Ecclesiastice sit potestatis. Exercuit potestatem hanc Pius IV. quando Fridericum Staphilum, Universitatis nostræ illustre decus, cui tamen, quia uxoratus erat, nec hæc, nec ulla alia Academia Germaniae Gradum Doctoratus in S. Theologia, & Jure Canonico concedere voluit, ex utraque Scientia Doctorem renuntiavit, transmiso, & per Archiepiscopum Salzburgensem capiti ejus imposito pileo rubro, ut refert Mendo l. 1. Jur. Acad. n. 73. Idem quoad Juris Civilis Gradum fecit Lotharius II. Studiorum Civilium restaurator, qui complures Doctores solenniter inaugurarit, teste eodem Mendo l. cit. num. 360. Item Rudolphus II. qui eodem honore condecoravit Bersium, quem destinat Legationi Turcicæ, ut præter alios testis est Mendo l. cit. n. 371. Besold. de Studios. c. 9. Herm. Fusc. Jur. publ. c. 37. n. 167. König hic n. 5. Wieschner ibid. n. 6.

R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

2. Eandem facultatem, à Pont. & supermis Principibus sibi concessam, habent præ cateris Studiorum Generalium Universitates, quam varie exercent; nam in Bononiensi supremos Gradus Litterarios quoconque contert Ecclesia Majoris Archidiaconus: in Parisia, & Cadomensi Academia Cancellarius teste Lenaud. de Privil. Doct. p. 1. n. 4. & in Salmantina Universitate Scholasticus, seu Magister Scholæ, testibus Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 5. & Mend. l. 1. cit. n. 171. Neque necesse est, ut ipse Promotor Gradum in ea Facultate habeat, in qua Doctores promovet, ut patet in exemplis allatis, ubi Promotores plerumque solius S. Theologæ, aut Juris Canonici Doctores sunt; & ostenditur dupli ratione: una est, quia Gradus collatione Candidatus pro eo non primùm approbat, sed Doctorum examine, ac judicio approbat Doctorem solummodo declaratur, & Insignium traditione quodammodo investitur. Faber in l. tanta 2. c. de vet. Jur. enuel. & Lenaud. l. cit. num. 4. Altera, quia potetas conferendi Gradus Litterarios, ut n. præc. dictum est, residet penes Pontificem, & Principes supremos, qui potestatem illam per viam communicationis possunt transferre in quolibet. Mendo n. 171. cit.

3. Communicare hanc potestatem sicut Pontifex, & alijs Principes Comitibus Palatinis, & alijs tum personis, tum Collegijs, prout Doctores S. Theologæ creandi potestatem cum privilegio Pontificio, & Cætareo habet Rector Collegij Romani, & Germanici Societatis IESU, licet ipse nullum plerumque in Litteris Gradum habent.

Quæritur 5. quinam creari Doctores possint? 4. omnes, qui non prohibentur. Considerandus autem 1. est Sexus; nam feminæ ut docere, ita & doctrorari prohibentur can. mulierem 17. cauf. 33. q. 5. & l. feminine 2. ff. de R. f. Bartol. in l. fin. num. 16. ff. de Colleg & corporib. Et licet Tiraquell. leg. conniv. 11. n. 30. referat, Accursij filiam Jura Civilia Bononiae publicè docuisse, illam tamen Gradu insignitam fuisse non constat. Benius de privil. Doct. p. 3. privil. 64. n. 20. König hic n. 6.

2. Natales; nam Spurij, & Illegitimi in plerique Europæ Universitatibus excluduntur à Dignitate Doctorali. Mynsing. cent. 4. obs. 31. Harpr. ad §. 1. Inst. de injur. n. 241. König n. 7. etiamsi legitimati sint; quia utcunque legitimantur, remanent tamen infames de facto inter bonos, & graves viros. Mynsing. l. cit. Addit tamen Harpr. l. cit. alicubi rigorem istum non semper attendi, & in virtutem, & eruditionem tantum, non verò in natales inquiri, idque testatur de sua Tübingensis Academia. In alijs Illegitimi Dispensationem facile obtinent, si paternorum criminum sint exhaeredes, & à morum honestate, ac scientia singulariter commendati; & merito, ne quos

O

quos propria virtus extulit, culpa aliena deprimat arg. can. Presbyterorum 1. §. sed hoc intelligendum dist. 56. c. innotuit 20. de Elect. & l. spuri 6. pr. ff. de Decur. Et ita constat Joannem Andreæ, Gratianum, ejusque fratres Petrum Lombardum, & Comestorem, Jasonem item, & alios natalium quidem defactum passos, sed postea clarissimos Doctores, ac Professores fuisse. König n. 7. cit.

24. 3. Aetas : sufficit autem annus ætatis 17. completus juxta Ancharen. proœm. l. 6. Decret. Besold. V. Doctor, & Herm. Fusc. Jur. publ. c. 37. n. 182. hæc enim ætas sufficit, ut quis titulo JCTi insigniatur, item ad advocandum, & postulandum, ut dictum est Libr. 1. Tit. 37. num. 6. Et hac ætate Nerva publicè de Jure responsitasse legitur t. bunc titulum 1. §. initium 1. ff. de postuland. quæ forma olim ad constituendos Jurifconsultos exigebar: item ea ætate quis Judex Pedaneus esse potest l. quidam 57. ff. de re judic. Et merito; quia non annorum numerus, sed scientia Doctorales honores mereatur. Gloss. in l. 11. § 1. v. Jurisperitos C. de Advocat. divers. Judic. & ut in alijs maliitia, ita hic scientia ætatem supplet. König bīc n. 8.

25. 4. Fides : ob hanc à Gradu Doctoratus repelluntur Judæi; quia Doctoratus est Dignitas, cuius Judæi sunt incapaces l. fin. C. de Judeis. Idque procedit non tantum de Doctoratu S. Theologiæ, & Juris Canonici, sed etiam Legum: quia Leges ad DEI obedientiam præstertim diliguntur, ideoque sacratissimæ vocantur l. Leges sacratissime 9. C. de LL. Imò ne quidem ad Doctoratum promoveri possunt ex Medicina, ut cum Bartolo, Hofst. Anch. Abb. Felin. & alijs à se cit. notat Pignatell. tom. 8. consulf. 144. n. 3. quidquid de contraria præxi opponat Ricciull. de Jur. person. l. 2. c. 25. n. 4. quæ teste eodem Pignatell. l. cit. n. 6. non est attendenda, ob duplex responsum Summi Pontificis, unum, quod dedit 8. Nov. 1618. ubi cùm diceretur, quò quidam Judæi tam in Universitate Urbis, quāliarum Civitatum ad Doctoratus Gradum ex Medicina promoti essent, dixit, ista fuisse facta per abusum, & propterea mandavit moneri Rectorem Universitatis Urbis, ne ipse, aut ipsius Collegæ id porro facerent: alterum, quo, cùm quidam Judæi in Universitate Pisarum suscepisset Lauream Doctoratus, de ejusdem Pontificis mandato 16. Sept. 1621. scriptum est Nuntio Apostolico, ut ageret cum Magno Duce Hetruriæ, quò provideret, ne deinceps in ea Universitate Judæo conferretur Gradus Doctoratus.

26. 5. Litterarum Scientia, quæ in Candidatis si non eminentis, & exquisita, saltem debita, & sufficiens desideratur, König bīc n. 10. Et hinc, qui in premisso Examine inventus est mindus habens, & Gradu isto indignus,

ad eum Gradum promoveri nequit: quod patet 1. ex Formula, quā constituantur Comites Palatini, ubi potestas ipsis conceditur admittendi ad Gradus Litterarios, non nisi eos, qui prævio, diligenti, & rigoroso Examine probati fuerint. 2. Ex Constitutione Sixi IV. confirmatoria nostræ Universitatis incipit In eminenti editâ Cal. Aug. 1477. ubi hi Pontifex dictæ Universitati concedit potestatem promovendi ad Gradus Litterarios Scholares solum habiles & idoneos, rigoroso præcedente Examine. 3. Ex ratione; quia cùm graviora utriusque tam Ecclesiastice, quam Politice Reip. negotia plerunque committi soleant personis Graduatis, si ad eos Gradus promoverentur indigni, periculum fore, ne muneri suo male præsent, quod ad illud gerendum necessariâ doctrinâ delinuti sint; quod cùm in grave damnum boni publici cedat, idcirco plerisque DD. cum Lenaud. de privil. Doctor. p. 1. n. 55. Mend. l. 1. Jur. Acad. num. 365. König bīc num. 10. Wieschner ibid. num. 14. reos gravis peccati faciunt eos, qui ita indignos ad hujusmodi Gradus promovere præsumunt.

6. Morum honestas, nam Magistros Studiorum, Doctoreisque excellere oportet moribus primis, deinde facundia, ut dicuntur l. Magistros 7. C. de Profess. & Medic. & immorigeri, ac mali ingenio, licet periti sint, ac boni ingenio, reprobari possunt. König num. 11. bīc. Præsertim verò à Gradibus Academicis arcendi sunt infames infamia, sive Juris, sive facti; quia sunt Dignitas, & infamibus porte Dignitatum patere non debent, ut dicitur Reg. infamibus 87. in 6.

Quæritur 6. quæ sit forma promoven¹⁸ di Doctores, sive Magistros? 1. præmittendum est rigorosum Examen, quo exploretur ipsius Candidati scientia, & eruditio l. Magistros 7. C. de Profess. & Medic. Examen tamen ita, si alunde satis de idoneitate constet, Professores, ut quorum discretioni, & conscientia examinatio à Principibus committitur, remittere possunt per ea, quæ tradit Bald. in c. consitutis 46. de Appell. & ex eo König bīc n. 13.

2. Præmittenda est Professio Fidei¹⁹ juxta Bullam Pij IV. alioquin irrita erit collatio Gradus, prout censuit S. Congr. apud Joann. Gallemart ad Trid. sessi. 2. c. 2. de reform. Benum de Privil. Doct. p. 11. n. 3. König n. 13. cit.

3. In ipsa promotione tradantur Candidato Insignia Doctoralia, necesse est: atque hinc Besold. Dissert. de Jur. Academ. c. 4. n. 7. infert, absentem post rigorosum Examen per Procuratorem promoveri non posse, cùm haec solennitates quædam actio Legis esse videantur, quæ Procuratorem reliquit l. nemo 123. ff. de R.I.

Quæritur 7. quid observandum circa sumptus, impendendos in solennitate Inaugurationis Doctoralis? 1. hos moderata est

est Clem. 2. b. tit. ubi sub poena femestralis Suspensionis à Collatione Graduum ijs omnibus penes quos Gradus Litterarios conferendi potestis sita est, præcipitur, ut à Candidatis ante promotionem exigant Juramentum, quo promittant, se in ea solennitate ultra tria millia Turonensem argenteorum, seu ducentos quinquaginta aureos secundum Gloff. in Clem. cit. non impensurros. Cujus Clem. usus in quibusdam Universitatibus, teste Pirhing his n. 14, abolitus; in alijs nunquam introductus; in nostra auctem Universitate Ingolstadiana etiamnun viget, & Juramentum exigunt ab omnibus, qui Licentiam Supremi Gradus capessendi sibi conferri petunt. Potest autem, ut addit Schambog. hic n. 7. etiam ubi viget observantia hujus Clem. excedi in ista quantitate eatu, quo promovendus fuerit notabilis conditionis, seu statutus altioris, ita tamen, ut summa ei taxetur.

Rationem hujus suæ Constitutionis innuit Clem. cit. Pontifex, quod tempore illius Constitutionis condita multi in suam Doctoralem Inaugurationem adeo excessivè impensas fecerint, ut transevent hac expensarum vanitate, plerumque remanerent vacui, & ære alieno gravati, ex hausto in eos sumptus Patrimonio suo: cui rationi ibidem altera additur, quod ceteri, qui vel nolunt, vel nequeunt similes expensas subire, bac occasione frequenter à receptione honoris hujusmodi retraherentur, licet fortasse digniores alijs essent, cum non parvo rei literariae, & boni publici detimento. Adjungi potest ratio tercia, quod indignum videatur, scientia defecutum pecuniâ, sive, ut Gloff. V. excedunt, & Abb. n. 8. loquuntur, imperfectum scientia suppleri perfectione expensarum.

Quæritur 8. an Doctorum Privilegia competent malè promotis? Negant Guid. Pap. q. 88. Ripal. 2. respons. c. 20. Roland. à Vall. l. 1. conf. 66. n. 40. & 41. Menoch. de arbitr. cas. 379. n. 12. Besold. Dissert. de studiis. c. 10 fol. 145. quod cessante privilegiis causâ, privilegium celef c. cessante 60. de appell. P. Wieschner hic n. 15. licet & equitati consonam sententiam istam dicat, monet tamen in praxi magnopere cavendum esse, ne communes Doctorum prærogativæ, & privilegia facile denegentur ei, cui ab aliquo Collegio Academic, vel Comite etiam Palatino Doctorali Laurea concessa est, nisi nomen hoc Dignitatis, quod malè obtinuit, Principali, vel alia legitima autoritate ablatum esit.

Quæritur 9. an ijsdem Privilegiis gaudent Doctores Bullati, seu illi, qui Gradum Doctoralem non in aliqua Studiorum Generalium Universitate, sed Rescripto Principis, vel à Comite Palatino adepti sunt? Ne-
gant Alex. in l. Centurio de vulg. subf. n. 10.

20. 21. Guid. Pap. q. 68. n. 3. Coler. de Process. Execut. p. 2. c. 3. n. 129. & alij. Sed distinguendum inter eos Doctores est, & ijs quidem, qui à Summo Principe Sæculari, vel Ecclesiastico, prævio Academicorum, vel aliorum Doctorum Examine, Gradu isto judicati sunt digni, afferenda privilegia Doctoralia omnia; imò prærogativa inter Doctores cæteros.

De alijs autem, qui à Comitibus Palatinis, & alijs, prætextu facultatum, à Sede Apostolica sibi indultarum, promoti sunt, S. Pius V. Conf. incipit, Quamvis 1568. editâ flatuit, ut nullâ ejusmodi gradus prærogativâ, Dignitates, cæteraque Beneficia Ecclesiastica concerne, gaudent. Qua in re Sanctus hic Pontifex inhasit vestigijs s. synod. Trid. quæ sess. 32. c. 2. de reform. exigit, ut ad Dignitates, & Beneficia illi assumentur, qui in Universitate Studiorum aliqua Magistri, aut Doctores vel Licentiati in S. Theologia, vel Jure Canonico merito sunt promoti; hōcque declaravit S. Congreg. Card. Trid. Interpp. in Elnens. 17. Jan. 1643. ijdem per Ord. Cam. p. 1. tit. 3. & 18. excluduntur ab Ordine Affectorum Camerae, ejusque Commissionariorum.

Quæritur 10. an Licentiati gaudeant Juribus, & Privilegijs Doctorum? Magna circa hos est AA. dissensio. Negant aliqui, ex ratione, quod ea Jura, & Privilegia primum tribuantur in Inauguratione cum Insignibus Doctoralibus, igitur ante illam Licentiatis non competit. Affirmant alij, ex fundamento non levis momenti, quod Jura illa, & privilegia Doctoribus competant non ratione solennitatis adhibita in Promotione, sed ratione excellentis doctrinæ, quæ per Examina manifestatur, & per Licentia concessionem legitimè approbatur; in promotione autem, cum ea absque novo experimento fiat, non crescit, nec magis appetat.

Tenenda est Sententia media, & cum Alciat. ad l. 57. ff. de V. S. Ricc. prax. p. 2. resol. 467. Lenaud. de privil. Doct. p. 4. n. 11. Besold. de Studios. c. 8. Herm. Fas. Jur. publ. c. 37. num. 160. König hic n. 26. Wieschner n. 18. Reiffenstuel n. 12. dicendum Licentiatos Jure Doctorum censi in favorabilibus, non verò in odio: conf. admittendos ad Dignitates, Beneficia, & Officia omnia, ad quæ admittuntur Doctores; nisi expreßè requiratur promotionis qualitas; non verò repellendos, sicubi, ut Hamburgi à Dignitate Senatoria, repelluntur Doctores. Probat hoc ratio secunda Sententia, & confirmatur arg. l. filius. 43. ff. de Testam. milit. sicut enim hoc textu proximè accingendus pro accincto, ita hic proximè doctorandus pro Doctorato habendus est.

S. II.

De Magistro, præsentim Theologo, & Præbenda Theologali.

SUMMARIUM.

37. Ex Decreto Concilij Later. constituendi sunt Magistri ad insituendam juventutem.
38. Ubi?
39. Quid constituerit de his Tridentinum?

40. Unde hujusmodi Magistro subministranda vita subidia?
41. An ad Præbendam Theologalem ab Episcopo admitti valeat etiam Canonista?

37 **P**lurimum semper attendit Ecclesia, ut ad Divinorum administrationem, & cæteras functiones Sacras idoneos semper haberet Ministros: hinc Concilium Lateranense sub Alexandro III. c. quia nonnullis 4. b. tit. relatum statuit, ut Magistri ubivis constituerentur, qui juventutem in bonis artibus, & Clericos in Sacris Disciplinis instituerent.

38 Quæritur 1. ubinam hujusmodi Magistri constituendi sint? n. juxta cit. Conc. Later. constituendi sunt in Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis, cum discrimine tamen, nam si Collegiata, vel Cathedralis inferior est, voluit, ut ibi saltem constitueretur Magister, qui Clericos, & alios Scholares pauperes Grammaticæ præceptis gratis erudiret: si vero Metropolitana, præcepit addi Magistrum Theologum, à Prelato cum consensu Capituli sui deputandum, qui Sacerdotes, & alios in Sacra Pagina doceat, & in his præferim informet, quæ ad curam animarum spectant c. quoniam 1. & c. quia nonnullis 4. b. tit.

39 Auxit obligationem hanc s. synodus Trid. dum Seff 5. c. 1. de reform. voluit, Magistrum Theologum constituendum in quasi Ecclesia Cathedrali, & Collegiata, si existat in insigni aliquo Oppido, nisi redditum tenuitas hoc prohiberet; tunc enim statuit in ea constituendum saltem Grammaticum. Addidit ibidem v. in Monasterijs, Lectionem S. Scripturæ, vel Theologia habendam etiam in Monasterijs, & Conventibus Regularium, in quibus id fieri commodè potest, data Episcopis potestate, ut casu, quo Abbates ea in re negligentes fuerint, eosdem etiam tanquam Sedis Apostolicæ Delegati ad ejusmodi Lectionem instituendam compellerent. Hodie tamen, ut nota Wagnereck in c. 4. cit. in Exegeſi ob multiplicatas paſſim Academias, & Gymnasia Ecclesijs Cathedrales, & Collegiatae (idem dici poterit de Monasterijs) à curis, & impensis ejusmodi Magistros constituendi plerisque in locis liberantur.

40 Quæritur 2. unde hujusmodi Magistro subministranda sint vita subidia? n. hic di-

stinguendum est inter Jus antiquum concil. Later. & novum Trid. nam antiquo Jure eidem unius Præbendæ redditus erant assignandi c. quia nonnullis cit. v. Assignetur. At novo Jure Trid. discrimen fit inter Grammaticum, & Theologum. Et Grammatico quidem, quamdiu in docendi munere perficerit, jubentur assignari fructus simplicis Beneficij, vel ex redditibus Mensæ, aut Capitulari, vel aliunde merces condigna persolviri. Seff. 5. c. 1. cit. v. ideoque. De Magistro Theologo autem statuit, ut eidem Præbenda quomodoconque, aliter, quam per resignationem, primò vacatura, & aliud onus incompatible annexum non habens, deputetur c. 1. cit. v. in Ecclesijs quæ proinde ad eum usum, ut ibidem dicitur, perpetuò deputata manet, & Præbenda Theologalis, eam vero obtinens Scholasticus, vel Magister Scholæ dicetur, evadique verus Canonicus. Barbol. in c. 1. b. tit. n. 12. Gonza. in c. 4. eod. n. 5. Pirhing hic n. 7. not. 7. Wrentrier ibid. n. 27.

Quæritur 3. an ad Præbendam hanc 4. ab Episcopo admitti valeat etiam Canonista? Rationem dubitandi facit textus concil. Later. & Trid. cit. ubi pro ista Præbenda Theologus, & Lector Theologæ ad S. Scripturæ interpretationem disertè requiritur, ut videtur est l. cit. Sed dicendum, posse ad eam admitti Canonistam. Ita ad dubium istud, ab ipso Papa propositum, unanimi consensu declaravit s. Congr. 14. Novembr. 1625. & confirmavit in Polignan. die 3. Dec. 1639. in Offenensi 20. Jul. 1641. in Asten. 2. Febr. 1646. in Mazariens. 12. April. 1651. apud Pignatell. tom. 1. consult. 147. n. 1. & 17. Ratio est, quia cum SS. Canones non solum Spiritu S. inspirante sint editi, sed moralis Theologæ Regulas præcipias, & ferè omnes suppedient, hos explanando Canonista officium Theologi impier, & etiam ipse S. Scripturam explanat: ut proinde Sylv. V. Doctor num. 5. fiz. V. de Doctoratu vero Juris Canonici Jus Canonicum non im- merito appellat Theologiam pra-
cticam.

S. III.

§. III.

De Pretij exactione pro Licentia, & officio docendi.

S U M M A R I U M.

41. &c. Ultrum sine Simonia accipi, vel peti aliquid possit pro docendi Licentia?

42. Vel pro ipso actu docendi?

43. &c. Præsentim in Theologia, & Jure Canonico?

44. &c. An sine periculo Simoniae pretium peti possit pro Confilio, seu Responso Theologico, aut Canonico?

45. Ueritur 1. utrum pro docendi licentia aliquid accipi, vel peti sine Simonia potest? Videtur non posse 1. ob Rubricam, & textum c. probibetas a. b. tit. ubi vetatur, ne aliquid exigatur pro licentia docendi, & subjungitur ratio, ut scilicet gratis detur, quod gratis acceptum est: quæ ratio etiam Simoniacos percuit. 2. Quia aliquid ex ista causa accipientibus eadem poena statuitur, quam Simoniam committentes incurvant, ut adeo signum sit idem committi delictum. 3. Quia Gradus Litterariorum auctoritate Apostolica, quæ spiritualis est, instituti sunt, & eadem auctoritate conferuntur; adeoque spirituales videntur esse, & cons. constitutere materiam Simonie.

46. Sed dicendum, et si illicite agat, qui pro licentia docendi, aut Gradu Litterario peti pretium, per hoc tamen Simoniam revera nullam committere. Ita post Innoc. Abb. Antoniu. Tabien. & alijs antiquiores docent Leffl. 2. de Just. c. 35. n. 82. Suar. l. 4. de Simon. c. 18. n. 19. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 31. Palao tr. 17. D. 3. p. 10. n. 3. & 4. Fagnan. in c. quoniam 1. b. tit. n. 12. Barbof. ibid. n. 8. Wagnereck in c. 2. eod. not. 1. Gonzal. in c. 4. n. 6. Vincen. Petra tom. 4. comment. fol. 51. n. 6. Vallent. bi. n. 2. Zoes. n. 1. & 3. Engl n. 8. Pithing n. 2. not. 2. n. 12. coroll. 1. & n. 13. coroll. 4. König num. 30. Wieschner n. 35. Reiffenstuel n. 18. & 19. Friderich de Simon. c. 4. n. 137. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 1. n. 72. & 73.

47. Et quidem quod illicite agat, patet ex Rubrica Tit. præf. quæ cum sensum perfectum habeat, ex commun. Regula vim Juris obtinet. Estque hoc ita verum, ut hujusmodi exactio, vel acceptio nulla etiam consuetudine cohonestari possit, utpote quæ c. quant. 3. b. tit. aperte reprobatur. Qui vero hujusmodi prohibitioni contrajerint, id, quod acceperunt, jubentur restituere, & simul puniri ademptione Dignitatum, & Beneficiorum Ecclesiasticorum, quibus potiuntur c. quoniam 1. & duob. seqq. b. tit. Idque merito, sordities enim est a viris doctis extorque-re pretium pro facultate docendi honestas, & Reip. salutares Disciplinas, ad quas tradendas muneribus, honoribus, precibus invitari eosdem oportet. Ex eadem causa, si quid ex causa ista promissum duntaxat, non vero solutum sit, remitti debet, ne melioris

conditionis sit is, cui promissum, quam cui solutum est: quod confirmatur; nam turpes, & illicitæ promissiones nullæ sunt, & non obligant c. fin. de Paed. l. generali 26. ff. de V. S. Gloss. in c. 2. b. tit. V. remitti, Pithing bic n. 3.

Quod vero per talēm acceptiōnēm, 48. vel exactionēm Simonia non committatur, inde ostenditur; nam Gradus Litterariorū duo includunt; scilicet Dignitatem, & privilegia, quæ estimantur, & pretium nullatenus relpūnt; & licentiam docendi, quæ, nisi proveniat à potestate spiritualis Jurisdictionis, merè quid temporale est, ut adeo nihil sit, quod in hac materia mercem Simonie constituit. Excepti, nisi proveniat à potestate spiritualis Jurisdictionis; nam hoc si fiat, & Prælatus Ecclesiasticus, cui ex Officio incumbit, Professuram aliquam cum Beneficio Ecclesiastico, quod ei Professura annexum est, conferre, pro ejus concessione pretium præsumat exigere, vel accipere, Simonie vitio se indubitate obstrin-git. Laym. c. 8. cit. n. 31. coroll. 1. Engl hic n. 8. Magnif. P. Schmier l. cit. n. 76.

Addidi n. 43. prohibitum esse aliquid 49. accipere pro ipsa docendi licentia; nam pro labore, qui subitur in Candidatis Graduum examinandis, approbandis, & approbatis inauguandis, peti aliquid tanquam stipendium laboris potest. Gonzal. in c. 4. b. tit. n. 6. fin. Imò etiam tanquam pretium, si hoc accipiatur non pro ipsa licentia docendi, sed pro honore, emolumentis temporalibus, communicatione privilegiorum &c. quæ in Graduum Litterariorum collatione acquiruntur, ut cum alijs notat Zoes. bic n. 3. Schambog. n. 10. König n. 31. Potestque pretium istud augeri, quanto sublimior Gradus, & emolumenta majora sunt, quippe quorum estimatio ex quantitate crescit. Et ex hoc capite accipitur, quod defacto in collatione Graduum ex Universitatibus usitatisima; & universalis praxi accipitur.

Neque obstant Argumenta n. 42. in 47. contrarium allata. Ad 1. ad Simoniam non sufficit aliquid esse gratis dandum; sed requiritur, ut temporale detur pro spirituali, aut spirituali annexo. Ad 2. s̄pē diversis criminibus eadē taxatur pena. Ad 3. auctoritate Pontificia conferri possunt etiam aliqua temporalia ad utilitatem, & splen-dorem

dorem spiritualium, quæ tamen non hoc ipsa materia Simonia fuit, nisi specialiter prohibeantur intuitu Religionis, quod in praesenti casu non contingit.

48 Quæritur 2. utrum accipi, vel peti aliquid possit pro ipso actu docendi, ut Simonia labes non contrahatur? Certum est, posse sine periculo Simonia aliquid accipi, & etiam peri pro actu docendi Scientias mere naturales, puta Juris Civilis, Medicinæ, Philosophiæ, & Artium Liberalium; quia istarum Scientiarum nec explicatio, nec notitia aliquid spirituale est, aut spirituali annexum: cons. mercem Simoniacam non constituit.

49 Controversia est de S. Theologia, & Jure Canonico: in qua dissident inter se DD. nam Paludan. in 4. dist. 25. q. 5. n. 20. Antonini. p. 2. tit. 1. c. 5. §. 7. not. 6. fin. Sylv. V. Simonia q. 10. Simonia accusant eos, qui pro his scientiis docendis recipiunt, aut promittunt pecunias. Contra Gloss. in can. de quibusdam 12. V. Magistri dist. 31. Adrian. quodl. 9. art. 1. fin. Victor. relect. de Simon. n. 6. cum alijs eosdem à Simonia culpa absolvunt.

50 Tribuendum utrique Sententia aliquid, & 1. distinguendum, inter Theologiam mere naturalem, seu quæ de DEO ut authore naturæ agit, & inter eam, quæ eundem, tanquam Authorem Supernaturalium explicat. De prima certum est, quod pro illa docenda recipi, & peti aliquid temporale possit; quia nihil Supernaturale continet. Sanch. l. 2. cons. c. 3. dub. 5. n. 1. Mendo l. 2. Jur. Academ. n. 101. Wiest. hic n. 36.

51 Quoad secundam abhibenda est secunda distinctio, an alia scientia Theologica sit infusa à DEO ad cognoscendas veritates Divinarum Scripturarum, quæ in SS. Literis Interpretatio sermonum dicitur, & inter Dona Spiritus Sancti connumeratur; an vero sit acquisita. Si primum, communicatio ejus pro pretio Simonia est; tum quia Dominum Spiritus S. pecuniâ possideri non potest; tum quia per interpretationem veritatem S. Scripturæ ordinatur ad generandam DEI, rerumque Supernaturalium cognitionem, & amorem, qui finis Supernaturalis, & spiritualis est. Leff. l. 2. de Jus. c. 35. n. 77. concl. 3. Mendo l. cit. n. 102.

52 Si secundum, tertio distinguendum est, & videtur, quomodo, & in quem finem communicetur; nam si ordinata sit ad infideles instruendos, Hæreticos erroris convincendos, Fidelium animos ad amorem, & cultum DEI excitandos, absterrendos à peccatis, eorumque conscientias à scrupulis liberandas, prout Concionatores, Catechistæ, & Confessarij solent, exactio prius, vel alterius rei temporalis Simonia non caret; quia scientia talis ex fine suo est Supernaturalis. Leff. n. 77. cit. concl. 2. & n. 78. ¶ ubi notandum, Azor p. 3. l.

12. c. 17. q. 4. Suar. l. 4. de Simon. c. 18. n. 22. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 32. Palao tr. 17. D. 3. p. 10. n. 6. ¶ 7. Mendo l. cit. n. 104. Wiestner hic n. 38. Reiffenstuel ibid. n. 15. cum S. Thom. 2. 2. q. 100; art. 3.

At si interpretatio illius solum ordi- netur, & instituta sit ad Auditorum intellectum illustrandum, vel eorum memoriam juvandam, ut in Scholis Professores solent, sine periculo Simonia pro ea docenda premium potest accipi, ut verisimilis docent Azor q. 4. cit. ¶ c. 18. q. 6. Leff. n. 7. ¶ n. 79. ¶ de prima, Suar. n. 7. Laym. n. 30. concl. 2. Palao n. 4. Mendo n. 103. Barbos. in c. 1. b. tit. n. 8. Wagnereck in c. 2. eod. not. 3. Zœl. hic n. 5. Pirhing n. 11. Wiestner n. 39. Reiffenstuel n. 25. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delitz. c. 1. n. 73. Ratio est, quia non appetit, ex quo capite supernaturalis sit, ut mercede Simoniacam possit constituere: non enim 1. Supernaturalis est ex ratione principij; quia Fidem Supernaturalem necessario non supponit, cum Discursus Theologicos formare etiam Hæreticos, & de Fide voluntariè dubius possit: non 2. ratione finis; quia, ut ostensum est, finis ejus, in quem proxime est instituta, naturalis duntaxat est: non 3. ratione veritatum Supernaturalium, & à DEO revelatarum, quas supponit; quia ita in Discursu Theologico non necessario à Fide pendent, & in Conclusionem Theologicam modo solum naturali influunt.

Quæritur 3. an sine periculo Simonia premium possit exigi pro Confilio, seu Responso Theologicō, aut Canonico? hic adhibendam distinctionem ultimam praecedentem; nam si responsum redderetur ad obtinendam Pagani conversionem, Hæretici ad gremium Ecclesiæ reductionem, ad timorem DEI, & amorem, rerum fluxarum contemptum, virtutis studium in Eidelibus excitandum, sine labore Simonia pro ejusmodi Responso premium peti, & accipi nequit; quia est actio spiritualis, & ex fine suo Supernaturalis.

Contra premium pro eo absque periculo Simonia exigi potest, si ordinetur ad intellectum duntaxat propositæ dubitationis resolutione, istiusque rationibus deductis illustrandum, ut cum S. Thom. art. 3. cit. defendunt Suar. c. 18. cit. n. 19. ¶ 20. Laym. n. 32. fin. Palao n. 5. Correa Idea Confil. D. 8. n. 2370. Wagnereck in c. 2. b. tit. not. 3. Zœl. hic n. 6. Pirh. n. 13. coroll. 3. Wiestner n. 40. Friderich de Simon. c. 4. n. 139. Ratio est, quia Responsum hoc est actus naturalis, quo communicatur Scientia, humana industria acquisita, per modum Magisterij ad finem naturalem.

Neque obstat, quod interrogans tali- & Responso aliquando utatur ad dirigendam, & pacandam conscientiam; quia illius intentio non mutat naturam actionis, seu Re-

Responsi, quod ex se ad intellectum veritatis cognitione erudiendum ordinatur. Zoes. n. 6. cit. alias Simoniacus foret etiam Legum Doctor, aut causarum Patronus, ex Jure Civili docens, utrum hic, vel ille Con-

tractus sit licitus, aut non, si alter Responsum petit ad vitandum peccatum, aut tranquillandam conscientiam, vel ad exercendam Jurisdictionem Ecclesiasticam, quod nemo, ut opinor, afferuerit.

TITULUS VI.

De Iudeis, Sarracenis, eorumque Servis.

SUMMARIUM.

1. Infidelitatis Species.
2. Definitio Paganismi.
3. Et Iudaismi.
4. s. 6. An Divisio Infidelitatis in Paganismum, Judaismum, & Heresim sit adequa?
7. Quenam ex his Speciebus sit gravior.
8. Sc. An, & qualis communicatio cum paganis, & Iudeis probita Christianis sit in Divinis?
13. Sc. An licet inter Christianos tolerantur Iudei, horum Synagogae, & ritus.
20. Sc. An, & quoque Christianis prohibita sit communio cum Iudeis, & Infidelibus in humanis, & Politicis?
27. Sc. Quenam Iudeis, Christianorum Principum potestati subjectis, sint interdicta?
31. Sc. Quenam Iura iisdem, in Tutelam le-
- gitime receptis, concessa sint, que contra illos fieri prohibita?
36. Sc. Quomodo, & à quo Iudei delinquentes possint, & debeant puniri?
40. Sc. An ab Ecclesia procedi possit adversus invalidè baptizatum?
45. Sc. Quenam Christianis Iure Canonico interdicta sint circa Sarracenos, seu Paganos, & alios Infideles?
48. Sc. An licet Principi Christiano cum his iniure foedus auxiliij contra fideles ferendi causâ?
51. Sc. An Iudei, Sarraci, & alij Infideles cogi possint ad suscipiendum Baptismum?
55. Sc. Et audiendam prædicationem Evangelij?

Si moniam sequitur Infidelitas, quæ, quoddam veri Cultus Divini ipsa fundamenta convellat, multò magis, quam Simonia Religioni opponitur.

Quæritur 1. quotplex sit Infidelitas?

2. Infidelitas in genere accepta dicitur esse triplex.

1. Infidelitas negativa, eorum scilicet, qui nihil unquam de fide audiverunt: & hæc non tam est peccatum, quam peccati pena; quia si fecissent, quod in ipsis erat, DEUS Fidem eis non abscondisset.

2. Contraria: hæc penes illos est, qui Fidem sibi sufficienter propositam vel contemnunt, vel ei contradicunt pertinaciter, quales sunt Hæretici.

3. Privativa, sic dicta, quia privativè opponitur fidei, & est culpabilis ignorantia, vel error circa res fidei.

Busenbaum l. 2. tr. 1. c. 4. dub. 1. Schambog. hic n. 2.

Infidelitas Contraria ex modo repugnandi fidei subdividitur in Paganismum, Judaismum, & Heresim: de hac ultima dicitur Tit. seq. Paganismus est error, vel secta repugnans Fidei Scriptæ, sive negans Mysteria, & veritates, à DEO revelatas tum in veteri, tum in novo Testamento: qui hunc sectantur, Pagani, & Gentiles dicuntur. Hujus species est Secta Sarracenorū, à Sara uxore Abraham, à qua se originem trahere mentiuntur, vel potius, ut ex Paul. Æmil. l. 7. Franc. Hilf. referunt Azor p. 1. l. 8. c. 23. q. 1. & Vincent. Petram. 1. comment. fol. 559. n. 4. à Sarrac Arabiæ civitate nuncupatorum, qui neque vetus, neque novum Testamentum

Judaismus est error hominum Legem, duntaxat Mosaiacam sectantium; quamvis enim Lex vetus, digito DEI conscripta, & per Moysem Hæbraeo populo promulgata fuerit, quia tamen (quod præcepta ceremonia, & Judicialia) solum erat umbra, & figura eorum, quæ in Testamento novo erant lacienda, proindecum adventu novæ Legis disparuit, hinc graviter errant, & peccant Iudei, qui Legem veterem jam abrogatam, anteponunt novam. Porro vocis Iudeus duplex acceptio est; nam aliquando accipitur ad significandam Gentem, sic dictam à Tribu Juda, quæ cæteris erat bellicosior, & præstantior, cum prius appellarentur Hebrei ab Hebro, cuius familia cultum veri DEI semper tenuit, cæteris Idolatriæ foedatis Host. summ. b. tit. n. 1. & 2. Sylv. V. Iudeus pr. n. 1. Pirhing hic pr. Ali quando vero (prout etiam sumitur in præfenti Titulo) est nomen Sectæ: & sic Iudei dicuntur illi, qui, ut dictum, adhærent soli Veteri Testamento absque fide in Christum, tanquam verum Messiam, & humani generis Redemptorem, quem proinde non